ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NV
V/v có ý kiến việc khôi phục lại

“Chùa Phước Lộc” tại xã Phước Sơn,

huyện Tuy Phước

Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Ban Tôn giáo tỉnh Bình Định

UBND huyện Tuy Phước nhận được Công văn số 302/BTG-NV ngày

24/10/2023 của Ban Tôn giáo tỉnh Bình Định về việc đề nghị UBND huyện có ý kiến

việc khôi phục lại “chùa Phước Lộc” tại xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước.

 Căn cứ Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 01/12/2016 và Nghị định số

162/2017/NĐ - CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

Căn cứ Kết luận số 415-KL/HU ngày 25/01/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Bình Định xin khôi phục lại “chùa

Phước Lộc” xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước.

Căn cứ Báo cáo số 430/BC- PNV ngày 24/11/2023 của Phòng Nội vụ về

việc Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Bình Định xin khôi phục lại “chùa Phước Lộc” xã

Phước Sơn, huyện Tuy Phước, UBND huyện báo cáo và đề xuất như sau:

1. Kết quả xác định nguồn gốc đất, quá trình quản lý sử dụng, hiện

trạng, quy hoạch sử dụng đất của địa phương:

 Nguồn gốc đất  và quá trình sử dụng đất: Trước năm 1975 trên địa bàn thôn

Lộc Trung, xã Phước Sơn có ngôi chùa tên là “chùa Phước Lộc”, sau đó bị chiến

tranh tàn phá chỉ còn lại nền móng và một tháp mộ. Năm 1982 địa phương xây

dựng nhà mẫu giáo diện tích khoản 80 m2 trên một phần diện tích khu đất. Hiện

nay, toàn bộ diện tích đất trên do UBND xã quản lý.

- Theo hồ sơ địa chính năm 1993, thửa đất trên thuộc thửa đất số 377, tờ bản

đồ số 16, diện tích thửa đất 2.525,0 m2, loại đất: Đất xây dựng (trường Mẫu Giáo)

do UBND xã quản lý. Địa chỉ thửa đất tại thôn Lộc Trung xã Phước Sơn, huyện

Tuy Phước.

Thửa đất có giới cận như sau:

+ Đông giáp: Ruộng của ông Nguyễn Đơn và ruộng ông Trần Phụ.

+ Tây giáp: Ruộng của ông Phan Văn Bộ và Đất ở ông Trần Quốc Hùng.

+ Nam giáp: Ruộng của bà Nguyễn Thị Thọ và ruộng ông Võ Bá Đủ

+ Đông giáp: Ruộng của ông Nguyễn Đơn và ruộng ông Trần Phụ

+ Bắc giáp: Mương

- Theo hồ sơ địa chính năm 2013, thửa đất số 377, tờ bản đồ số 16, diện tích

thửa đất 2.525,0 m2 đo đạc thành 04 thửa đất gồm (thửa đất số 53, diện tích thửa

đất 995,5 m2, loại đất: Đất chuyên trồng lúa nước do UBND xã quản lý;  thửa đất

số 13, diện tích thửa đất 496,2 m2, loại đất: Đất chuyên trồng lúa nước do UBND

xã quản lý; thửa đất số 52, diện tích thửa đất 256,0 m2, loại đất: Đất trụ sở cơ quan

do UBND xã quản lý và thửa đất số 51, diện tích thửa đất 494,8 m2, loại đất: Đất

Miếu (TIN) do UBND xã quản lý, thuộc tờ bản đồ số 23.

Hiện trạng sử dụng đất: Thửa đất số 53, diện tích thửa đất 995,5 m2, loại

đất: Đất chuyên trồng lúa nước, hiện trạng đang trồng lúa; thửa đất số 13, diện tích

thửa đất 496,2 m2, loại đất: Đất chuyên trồng lúa nước, hiện trạng đang trồng lúa;

thửa đất số 52, diện tích thửa đất 256,0 m2; loại đất: Đất trụ sở cơ quan do UBND

xã quản lý (UBND xã cho Ban nhân dân thôn Lộc Trung tạm mượn để làm nhà

sinh hoạt xóm 14 Lộc Trung) hiện trạng đã bị xuống cấp bỏ hoang không còn sử

dụng, do UBND xã quản lý và thửa đất số 51, diện tích thửa đất 494,8 m2, loại đất:

Đất Miếu (TIN) do UBND xã quản lý, thuộc tờ bản đồ số 23.

Quy hoạch sử dụng đất: Hiện nay thửa đất nói trên được UBND xã Phước

Sơn quy hoạch là đất ở tại nông thôn và đã được UBND huyện phê duyệt tại Quyết

định số 999/QĐ-UBND ngày 21/03/2022 về phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy

hoạch chung xã nông thôn mới xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước.

2. Số Lượng tín đồ Phật giáo

Số lượng tín đồ Phật giáo tại thôn Lộc Trung, xã Phước Sơn khoảng 35

người (thường xuyên sinh hoạt tôn giáo tại chùa Dương Sơn và Tịnh xá Ngọc Sơn,

xã Phước Sơn).

 3. Đề xuất

Từ kết quả xác minh trên, UBND huyện kính đề nghị Ban Tôn giáo tham

mưu UBND tỉnh không đồng ý việc xin khôi phục lại “chùa Phước Lộc” xã Phước

Sơn vì các lý do sau:

- Theo hồ sơ địa chính của xã Phước Sơn, từ năm 1993 đến nay, thửa đất số

377, tờ bản đồ số 16, diện tích 2.525 m2, là đất do UBND xã Phước Sơn quản lý,

không phải là loại đất tôn giáo. Thửa đất trên đã được UBND huyện Tuy Phước

phê duyệt quy hoạch là đất ở nông thôn.

 - Hiện nay trên địa bàn xã Phước Sơn có 9 cơ sở Phật giáo (gồm 7 chùa, 02

Tịnh xá), các cơ sở trên đều đủ khả năng đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của các tín đồ

phật tử tại địa phương; hơn nữa số lượng tín đồ Phật giáo tại thôn Lộc Trung, xã

Phước Sơn rất ít và đã có nơi sinh hoạt tôn giáo. Do đó, không cần thiết phải khôi

phục lại cơ sở Phật giáo “chùa Phước Lộc”, thôn Lộc Trung, xã Phước Sơn.

 UBND huyện Tuy Phước kính đề nghị Ban Tôn giáo tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T14:54:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T15:12:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T16:51:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T16:52:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T16:52:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T16:52:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!